
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 143 DEL 02/10/2023

OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNO 2023. ATTO DI INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO
PER  IL  RIPARTO  DEL  CONTRIBUTO  ASSEGNATO  DALLO  STATO  -  IN
PROPORZIONE AI PROGETTI RENDICONTATI DAGLI OPERATORI - IN FAVORE
DELLE ASSOCIAZIONI ATTUATRICI

L’anno duemilaventitre, addì due, del mese di Ottobre alle ore 14:00, si  è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE MANCINI NICOLA --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa  il  Segretario  Generale   DI  MATTEO CARLA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 143 del 02/10/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l' Amministrazione Comunale di Isola del Gran Sasso d'Italia da anni provvede, durante il periodo 
delle vacanze estive, a organizzare attività ludiche per minori, al fine di garantire un adeguato 
servizio alle famiglie che, in seguito alla chiusura dell'attività scolastica, si trovano 
nell'impossibilità di accudire direttamente i propri figli;

VISTO il Decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, che, in attuazione dell’art. 42, co. 1, del decreto-legge 4 
MAGGIO 2023 n. 48 (convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85), ripartisce ai 
Comuni il Fondo per le attività socio-educative in favore dei minori (art. 2 Decreto del 24 Luglio 
2023)

“È approvato, quale parte integrante del presente decreto, l’allegato elenco dei comuni beneficiari 
delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, pari complessivamente a 
euro 59.400.000,00, di cui all’articolo 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, destinato al finanziamento di 
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2023, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori”

CONSIDERATO che nella ripartizione del suddetto allegato , al Comune di Isola del Gran Sasso 
d’Italia è stata assegnata la somma di € 4.197,07 per lo svolgimento di attività socio-educative 
rivolte ai minori di età compresa tra 0  e 17 anni da attuare anche in collaborazione con enti pubblici
e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

VALUTATA la possibilità di ripensare complessivamente il servizio relativo ai centri estivi, 
attraverso la sperimentazione di nuove forme di realizzazione delle attività ludico-ricreative da 
attuarsi, nel rispetto delle indicazioni fornite delle linee guida emanate in materia, in coerenza con i 
suddetti principi ispiratori dell'attività del Comune individuati nello Statuto Comunale, in un'ottica 
di attuazione del principio di sussidiarietà regolato dall'articolo 118 della Costituzione italiana, il 
quale prevede che "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio della sussidiarietà".

PRESO ATTO che l’Amministrazione,  intende promuovere le attività ludico ricreative realizzate 
sul territorio comunale a favore dei minori, così come previsto dalle linee guida del Decreto del 
Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità con forme di sostegno anche indirette per 
il tramite del gestore in considerazione dell’entità del contributo assegnato e concesso dallo Stato;

PRESO ATTO che in attuazione  delle indicazioni contenute nel Decreto del Ministro per la 
Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 24 luglio 2023, nel periodo compreso tra il 
12/06/2023 e il 01/09/2023 sul territorio di Isola del Gran Sasso d’Italia sono stati realizzati Centri 
Estivi per minori tra i 3 e i 17 anni, dai seguenti soggetti 

1) Scuola Verde , Centro di Educazione Ambientale di Interesse Regionale con sede legale in 
San Pietro - Isola del Gran Sasso d’Italia – Teramo, nel periodo compreso tra il 17 e il 26 luglio 
2023. Il Campo estivo di volontariato residenziale, in collaborazione con la rete nazionale di 
Legambiente  denominato “L’arte dei muri a secco nel Parco Nazionale Gran Sasso Laga”, con 
attività di ripristino di muretti a secco lungo il sentiero Italia n.200, San Pietro -Vado a Corno, 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 143 del 02/10/2023



Casale San Nicola e lungo il sentiero Natura della sorgente Acquatina attrezzato per non-vedenti ed 
escursioni  in varie località del territorio comunale e work shop formativo su problematiche di tutela
dell’ambiente.
2) Centro Evangelico Isola con le seguenti attività: 
 - English camp, attività estive svolte dal 12 al 16 giugno 2023 e dal 19 al 23 giugno 2023 che 
ha visto la partecipazione di 199 ragazzi dai 6 ai 13 anni;
 - Musical Camp attività estive svolte dal 26 al 30 giugno 2023, con la partecipazione di 16 
ragazzi dai 6 ai 16 anni;
 - Day Camp, dal 3 al 7 luglio 2023, dal 10 al 14 luglio 2023, dal 17 al 21 luglio 2023 e dal 24 
al 28 luglio 2023 con la partecipazione di 90 ragazzi dai 3 ai 7 anni.

3) La Casa sulla Roccia Associazione Culturale Ricreativa con attività estive ludico 
ricreative dal 17 luglio al 12 agosto 2023 e dal 28 agosto al 1 settembre 2023 che ha visto la 
partecipazione di 146 minori di età compresa tra 3 e 11 anni con attività di tipo ludico-
ricreativo, formativo, escursionistico e laboratoriale, nello specifico: laboratori di arte e 
creatività, attività in lingua inglese, escursioni, laboratori e attività di aiuto compiti 

 PRESO ATTO che i Centri Estivi si sono svolti con le modalità di seguito riportate : 

-  Responsabilità a carico del richiedente/dell’associazione/cooperativa sociale, della tutela della 
salute dei partecipanti e della dovuta informativa circa i rischi connessi all’attività;
-  A carico del richiedente/dell’associazione/cooperativa sociale la stipula di eventuale assicurazione
per infortuni dei partecipanti all’attività nei suddetti luoghi, manlevando il Comune da ogni 
responsabilità per eventi/sinistri che potessero accadere nel corso della stessa; 
- Responsabilità a carico del  richiedente/dell’associazione/cooperativa sociale di  delimitare, l’area 
dell’attività in maniera tale da tutelare le distanze; 
- Responsabilità a carico del richiedente di provvedere alla sanificazione finale dei locali in base 
alla normativa vigente, a conclusione delle attività ; 

CONSIDERATO che i soggetti attuatori dei Centri estivi hanno svolto gli stessi , seguendo 
scrupolosamente quanto  previsto nelle citate Linee Guida, per la gestione in sicurezza di 
opportunità organizzate di socialità e giochi  per bambini e adolescenti, predisposte Ministero per la
famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,

DATO ATTO : che il contributo assegnato al Comune di Isola del Gran Sasso D’Italia rilevato dal 
sito del Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità per l’attuazione dei Centri Estivi 
nell’estate 2023 è pari ad € 4.197,07;

RITENUTO NECESSARIO provvedere ad attribuire il contributo economico ai soggetti 
richiedenti che hanno regolarmente dato attuazione ai Centri Estivi , nella scorsa estate 2023, in 
proporzione al progetto presentato e realizzato e al rendiconto delle spese sostenute per l’ 
attuazione, presentate ;  

VISTI i  rendiconti delle spese sostenute dai Soggetti attuatori dei Centri Estivi come di seguito 
riportato:

 1) Scuola Verde , Centro di Educazione Ambientale di Interesse Regionale con sede legale in 
San Pietro - Isola del Gran Sasso d’Italia – Teramo, Centro estivo “L’arte dei muri a secco nel Parco
Nazionale Gran Sasso Laga” rendicontazione delle spese presentate, acquisite al protocollo 
dell’ente n. 7040 in data 07/09/2023 per complessivi € 771,09;
 2) Centro Evangelico Isola, Cda Tembrietta 241, 64045, Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) 
English camp, Musical Camp, Day Camp, rendicontazione delle spese presentate in data 
27/09/2023, acquisite al protocollo dell’ente n. 7576 per complessivi € 51.962,63;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 143 del 02/10/2023



 3) La Casa sulla Roccia Associazione Culturale Ricreativa Cda Tembrietta 217, 64045 Isola del
Gran Sasso d’Italia (TE) rendicontazione delle spese presentate in data 19/09/2023, acquisite al 
protocollo dell’ente n. 7326 per complessivi € 13.340,91. 
RITENUTO con il presente atto di poter fornire indirizzo agli Uffici per tutti gli atti gestionali 
consequenziali, di poter assegnare ai soggetti attuatori dei centri estivi , realizzati nel corso 
dell’estate 2023 in proporzione all’entità del progetto e alle spese sostenute, la complessiva somma  
di € 4.197,07,  gli importi da attribuire  di seguito riportate in dettaglio:

 1) Scuola Verde , Centro di Educazione Ambientale di Interesse Regionale con sede legale in 
San Pietro - Isola del Gran Sasso d’Italia – Teramo, Centro estivo “L’arte dei muri a secco nel Parco
Nazionale Gran Sasso Laga”: € 49,10 ;
 2) Centro Evangelico Isola, Cda Tembrietta 241, 64045, Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) 
English camp, Musical Camp, Day Camp: € 3.300,57;
 3) La Casa sulla Roccia Associazione Culturale Ricreativa Cda Tembrietta 217, 64045 Isola del
Gran Sasso d’Italia (TE): € 847,40; 
DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del contributo economico , a favore degli aventi 
diritto,  con separato, successivo atto ;  

VISTI i pareri favorevoli  dei Responsabili  di  Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi di art 49 del Dlgs n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale la 
motivazione ai sensi della L. 241/1990 .

2) DI MANIFESTARE l' indirizzo politico-amministrativo, ai sensi di art 107 del Dlgs n. 267/2000
nel senso di attribuire le risorse disponibili di complessivi € 4.197,07 in proporzione all’entità dei 
progetti attuati e regolarmente rendicontati come riportato in dettaglio nella premessa della presente
deliberazione  e qui di seguito elencati:

 1) Scuola Verde , Centro di Educazione Ambientale di Interesse Regionale con sede legale in 
San Pietro - Isola del Gran Sasso d’Italia – Teramo, Centro estivo “L’arte dei muri a secco nel Parco
Nazionale Gran Sasso Laga”: € 49,10 ;
 2) Centro Evangelico Isola, Cda Tembrietta 241, 64045, Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) 
English camp, Musical Camp, Day Camp: € 3.300,57;
 3) La Casa sulla Roccia Associazione Culturale Ricreativa Cda Tembrietta 217, 64045 Isola del
Gran Sasso d’Italia (TE): € 847,40; 
3) DI SPECIFICARE che la presente deliberazione  costituisce atto di indirizzo per i Responsabili 
di servizio ognuno per la propria competenza ad adottare tutti gli consequenziali al presente 
deliberato.

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio “on line” e nell'apposita sezione
"Amministrazione Trasparente"- Provvedimenti dirigente  - del sito istituzionale, ai sensi dell' art. 
18 del D.L. 22/6/2012, n. 83 convertito con modificazione nella L. 7/8/2012, n. 134.

6) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli unanimi 
legalmente espressi, immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma del Dlgs n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 143 del 02/10/2023



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 625 del 02/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 02/10/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 625 del 02/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 02/10/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 143 del 02/10/2023


